
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-933 del 29/11/2022

Oggetto AREA  EST  AUTORIZZAZIONI  E  CONCESSIONI  - 
DELEGA  AI  SENSI  DELL’ART.  6  COMMA  9  DEL 
D.LGS. N. 150/2011 AI FUNZIONARI SAC AREA EST 
PER  LA  RAPPRESENTANZA  DELL’AGENZIA  NEI 
GIUDIZI  DI  PRIMO  GRADO  RELATIVI  AD 
OPPOSIZIONI  AD  ORDINANZE  INGIUNZIONI 
SULLE SANZIONI AMMINISTRATIVE

Proposta n. PDTD-2022-960 del 29/11/2022

Struttura adottante Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente adottante De Donato Stefano Renato

Struttura proponente Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente proponente Dott. De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento De Donato Stefano Renato

Questo giorno 29 (ventinove) novembre  2022 presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Responsabile dell'Area Autorizzazioni E Concessioni Est, Dott. De Donato Stefano Renato, ai sensi 

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4,  comma  2  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165 

determina quanto segue.



OGGETTO:  AREA  EST  AUTORIZZAZIONI  E  CONCESSIONI  -  DELEGA  AI  SENSI
DELL’ART. 6 COMMA 9 DEL D.LGS. N. 150/2011 AI FUNZIONARI SAC AREA EST PER
LA RAPPRESENTANZA DELL’AGENZIA NEI GIUDIZI DI PRIMO GRADO RELATIVI
AD  OPPOSIZIONI  AD  ORDINANZE  INGIUNZIONI  SULLE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE

VISTA  la  LR  n.  13/2015  di  riordino  istituzionale  che  rinomina  l’Agenzia  regionale  per  la
Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-Romagna  istituita  con  LR  n.  44/95  in  Agenzia
Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae); 

VISTA la DGR n. 2230/2015, adottata in attuazione dell’art. 16 della precitata LR n. 13/2015, con
la quale si disponeva il subentro con decorrenza 1° gennaio 2016 di Arpae Emilia-Romagna nelle
competenze  ambientali  già  in  capo alle  Amministrazioni  provinciali,  ivi  incluse  le  competenze
relative alle attività di controllo e irrogazione delle relative sanzioni amministrative;

RICHIAMATO l’art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 150/2011 recante disposizioni in materia di riduzione
e semplificazione dei procedimenti civili, ai sensi del quale nel giudizio di primo grado l’Autorità
che ha emesso l’ordinanza ingiunzione può avvalersi di funzionari appositamente delegati;

VISTA la  circolare  Arpae  PGDG/2016/9741  in  cui  si  prevede  che  la  fase  di  opposizione  alle
ordinanze ingiunzioni, limitatamente al primo grado di giudizio, sia di norma gestita da funzionari
delle SAC mentre gli eventuali successivi gradi di giudizio, ove è obbligatoria la difesa tecnica di
un avvocato,  siano gestiti  direttamente  dalla  Direzione  Generale,  Servizio  Affari  Istituzionali  e
Avvocatura;

VISTA  la  D.D.G.  n.  70/2018  di  individuazione  delle  macroarticolazioni  centrali  territoriali  e
tematiche  di  Arpae e la  successiva DDG n. 90/2018 di  approvazione  dell’assetto  organizzativo
analitico  dell’Agenzia,  atti  in  virtù  dei  quali  ai  Responsabili  delle  Aree  Autorizzazioni  e
Concessioni venivano attribuite nuove competenze di carattere gestionale;

VISTA la D.D.G. n. 116/2019 con la quale, alla luce delle nuove competenze gestionali attribuite, si
disponeva la delega ai sensi dell’art. 6, comma 9 del D.Lgs. n. 150/2011 in capo ai Responsabili
delle Aree Autorizzazioni e Concessioni per la rappresentanza dell’Agenzia nei giudizi di primo
grado relativi ad opposizioni ad ordinanze ingiunzioni sulle sanzioni amministrative;

VISTA la D.D.G. n. 24/2020 di aggiornamento dell’elenco nominativo contenuto nella D.D.G. n.
116/2019 con la quale,  in particolare,  si  delegava il  Responsabile Autorizzazioni  e Concessioni
Area EST nella persona del Dott. Stefano Renato de Donato;

VISTA la D.D.G. 132-2022 avente ad oggetto “Direzione Generale. Delega ai sensi dell’art. 6 c. 9,
del D.Lgs. n. 150/2011 ai Responsabili delle Aree Autorizzazioni e Concessioni e al Responsabile
del Servizio Gestione Demanio Idrico per la rappresentanza dell’Agenzia nei giudizi di primo grado
relativi  ad  opposizioni  ad  Ordinanze  Ingiunzioni  sulle  sanzioni  amministrative.  Aggiornamento
elenco nominativi” con la quale, in particolare, si confermava la delega in capo al Responsabile
Autorizzazioni e Concessioni Area EST nella persona del Dott. Stefano Renato de Donato;

CONSIDERATO che il punto 3 del disposto deliberativo della D.D.G. n. 132/2022 recita:
“3. di prevedere che i succitati  Responsabili,  fermo restando le prerogative e responsabilità
dirigenziali ad essi esclusivamente attribuite dalla normativa vigente ed in particolare dal D.Lgs. n.

Pag. 1



165/2001,  possano  a  loro  volta  delegare,  mediante  propri  provvedimenti,  ad  altri  funzionari
dell’Agenzia  la  rappresentanza processuale in  specifici  giudizi  di  opposizione,  ovvero in  tutti  i
procedimenti relativi all’impugnazione di ordinanze emanate dalle strutture da loro dirette;”

RICHIAMATA  le  proprie  Determine  DET  2020-208  del  03.03.2020  e  DET  2021-13  del
13.01.2021 di delega ai sensi dell’art. 6 comma 9 del D.Lgs. n. 150/2011 in favore dei funzionari
SAC Area EST di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini per i rispettivi ambiti territoriali di competenza
(es:  illeciti  commessi  nel  territorio  di  pertinenza  dalla  SAC  o  da  soggetti  giuridici
autorizzati/concessionati dalla SAC) e in veste di sostituti con competenza estesa all’intera Area
EST;

DATO ATTO dell’adozione della nuova D.G.G. 132-2022 di Delega ai sensi dell’art. 6 c. 9, del
D.Lgs. n. 150/2011 ai Responsabili delle Aree Autorizzazioni e Concessioni e al Responsabile del
Servizio Gestione Demanio Idrico;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi della L.n. 241/90 è la Dott.ssa Nicoletta
Picchi;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento

DISPONE

1. DI  DELEGARE  formalmente,  ai  sensi  dell’art.  6  comma  9  D.Lgs.  n.  150/2011  alla
rappresentanza di Arpae Emilia-Romagna nei processi  civili  di  primo grado di opposizione alle
ordinanze ingiunzioni di pagamento di sanzioni amministrative ambientali, i funzionari delle SAC
Area EST di seguito indicati, ciascuno per l’ambito territoriale di rispettiva competenza:

-SAC FORLI’ CESENA: Dott. Cristian Silvestroni titolare di incarico di funzione;
-SAC RAVENNA: Dott.ssa Nicoletta Picchi titolare di incarico di funzione;
-SAC RIMINI: Dott. Paolo Zamagni titolare di incarico di funzione;

2. DI DARE ATTO che i funzionari SAC individuati al punto 1 del dispositivo, delegati in via
principale  per  l’ambito  territoriale  di  rispettiva  competenza,  si  intendono  DELEGATI  in  via
sostitutiva per i casi di assenza e/o impedimento dei funzionari SAC di altri ambiti con delega piena
nell’intero territorio AREA EST senza necessità di ulteriore atto espresso in merito;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto la precedente
DET-2021-13 del 13.01.2021.

Il Responsabile

Area Autorizzazioni e Concessioni Est

Dott. Stefano Renato de Donato

Pag. 2


